v. 120 pergeretur *PF* et (corr. ex pergetur *M*¹)*M* || 6 imprudenter (*pr. r eras. C*²)*C* || 8 exemplo *C* | de meo sentias *om. C* || 11 est *om. C* | quam *om. C*, add. *M*¹ || 12 accidat corr. ex accedat *M*¹ || 14 nulla sunt solacia *C* | itaque *P* || 16 an et ipse? || 19 recuperare *CF*, resumere *P* et ita, ut infra et supra lin. rasura sit, *M* || 21 et sollicitudine usque ad quaestiunculis *om. C* || 22 exerces (*s in ras. M*²)*M*, exercens *C* || 23 socratem

Hippocraten de corporibus disputantem; dignus omnino, quem plausibilibus Roma foveret ulnis quoque recitante crepitantis Athenaei subsellia cuneata quaterentur. 3. quod procul dubio consequere, si pacis locique condicio permitteret, ut illic senatoriae iuventutis contubernio mixtus 5 erudirere. cuius te gloriae pariter ac famae capacem de orationis tuae qualitate coniecto, in qua te decentissime nuper pronuntiante quae quidem scripseras extemporaliter admirabantur benivoli, mirabantur superbi, morabantur periti. sed ne impudenter verecundiam tuam laudibus 10 nimis ultro premamus, praeconia tua iustius de te quam tibi scribimus. hoc potius, unde est causa sermonis, intromittamus. 4. igitur interrogas per pugillatorem, quos recurrentes asseram versus, ut celer explicem, sed sub exemplo. hi nimirum sunt recurrentes, qui metro stante 15 neque litteris loco motis ut ab exordio ad terminum, sic a fine releguntur ad summum. sic est illud antiquum:

Roma tibi subito motibus ibit amor

[et illud:

sole mēdere pede, ede perede melos.] 20

5. nec non habentur pro recurrentibus, qui pedum lege servata etsi non per singulos apices, per singula tamen verba replicantur, ut est unum distichon meum (qualia reor equidem legi multa multorum), quod de rivulo lusi, qui repentino procellarum pastus illapsu publicumque aggerem 25 confragoso diluvio supergressus subdita viae culta inundaverat, quamquam depositurus insanam mox abundantiam, quippe quam pluviis appendicibus intumescenti nil superna venae perennis pondera inflarent. 6. igitur istic (nam viator adveneram), dum magis ripam quam 30

PF || 8 pronuntiantem *Luetjohann* | quae *om. C* || 9 mirabantur et morabantur *vulgo*, mirabantur et morabuntur *codd.* || 18 post amor legitur in *C*: et. si bene te tua laus taxat sua laute tenebis || 19 et illud usque ad melos seclusit *Luetjohann* || 20 pedes *F* || 23 verba] membra *F* || 24 equidem *F*, et quidem *MCP* || 26 culta viae *C* || 29 nichil *P*, nihil *M* ||

vadam quaero, tali iocatus epigrammate per turbulenti
terga torrentis his saltim pedibus innessi:

Praecipiti modo quod decurrit tramite flumen
tempore consumptum iam cito deficiet.

5 hoc si recurras, ita legitur:

Deficiet cito iam consumptum tempore flumen
tramite decurrit quod modo praecipiti.

en habes versus, quorum syllabatim mirere rationem.
ceterum pompam, quam non habent, non docebunt. suffi-
10 cienter indicasse me suspicor, quod tu requirendum existi-
masti. 7. simile quiddam facis et ipse, si proposita resti-
tuas eque diverso quae repeteris expedias. namque imminet
tibi thematis celeberrimi votiva redhibitio, laus videlicet
peroranda, quam edideras, Caesaris Iulii. quae materia
15 tam grandis est, ut studentum si quis fuerit ille copiosis-
simus, nihil amplius in ipsa debeat cavere, quam ne quid
minus dicat. nam si omittantur quae de titulis dictatoris
invicti scripta Patavinis sunt voluminibus, quis opera Sue-
tonii, quis Iuventii Martialis historiam quisve ad extremum
20 Balbi ephemeridem fando adaequaverit? 8. sed tuis ceris
haec reservamus. officii magis est nostri auditoribus
scamna componere, praeparare aures fragoribus intonaturis,
dumque virtutes tu dicis alienas, nos tuas dicere. neque
vereare me quospiam iudices Catonianos advocaturum, qui
25 modo invidiam, modo ignorantiam suam factae severitatis
velamine tegant. quamquam imperitis venia debetur; cete-

5 hoc *MPF*, hos *C* || 7 post praecipiti *leg. in C*: et. Musa
michi causas memora quo numine leso || 8 en] ecce *C* | mirere
CF et in *ras. M¹*, mi**rere (2 *litt. eras. P²*)*P*, rimere *Luet-*
johann, metiere *Wilamowitz* || 10 tu *PF*, te *corr. in tu M¹*, te
C || 12 imminet *Wilamowitz*, eminet *codd.* || 14 quam edideras
PF, quam idideras (idideras in *ras. M¹*)*M*, quae dederas *C*,
quam edixeras *Wilamowitz* || 17 dimittantur *F*, demittantur *corr.*
in dimittantur C² || 21 nostri est *MP* || 22 intonaturas *ed. Sava-*
ronis || 23 post nos *leg. moliamur in C* || 25 fictae *P* et *corr. ex*
factae ut v. M¹ ||

rum quisquis ita malus est, ut intellegat bene scripta nec tamen laudet, hunc boni intellegunt nec tamen laudant. 9. proinde curas tuas hoc metu absolvo: faventes audient cuncti, cuncti foventes, gaudiisque quae facies recreaturis una fruemur. nam plerique laudabunt facundiam tuam, plurimi ingenium, toti pudorem. non enim minus laudi feretur adulescentem vel, quod est pulchrius, paene adhuc puerum de palaestra publici examinis tam morum referre suffragia quam litterarum. vale.

XV.

SIDONIUS GELASIO SUO SALUTEM.

10

1. Probas (neque deprecor) me deliquisse; deliqui, quippe qui necdum nomine tuo ullas operi meo litteras iunxerim. sed tamen scribis tum quod erraverim veniabile fore, si quod et ipse decantes mittam ab exemplo, quia scilicet Tonantio meo ad parem causam futuras usui litteras bimetas miserim. praeter hoc quereris paginam meam, si resolvatur in lusum, solis hendecasyllabis frequentari. qua de re trochaica garrulitate suspensa senariolos aliquos plus requiris. servio iniunctis; tu modo placidus excipias, sive oden hanc ipsam mavis vocare sive eglogam. nam metrum diu infrequentatum durius textitur.

Iubes, amice, nostra per volumina
modis resultet incitatoribus
ferox iambus, ut trochaeus haecenus,
pigrasque bigas et quaterna tempora
5 spondeus addat, ut moram volucripes
habeat parumper insitam trimetria,

3 audient *ed. Sirmondi*, audiunt *codd.* || 4 recreaturis *C et (i corr. in u M¹) M*, recreaturus *PF*, recitaturus *vulgo*, recreatus *Wilamowitz* || 6 an laude vel laudibus? *Luetjohann* || 20 accipias *C* | oden *Luetjohann*, odem *CFM et (a s. l. add. P¹) P* || v. 3 ut *ed. Elmenhorstii*, et *codd.* || v. 6 insitam *vulgo*, insita *codd.* ||

- resonetque mixtus ille pes celerrimus,
bene nuncupatus quondam ab arte pyrricha,
loco locandus undecumque in ultimo;
- 10 spondam daturus et subinde versui,
modo in priore parte, nunc in extima
anapaestus, ipse quamquam et absolutius
pronuntietur, cum secuta tertia
geminæ brevique longa adhaeret syllaba.
- 15 Quae temperare vix valet gregarius
poeta, ut ipse cernis esse Sollium;
mihi pecten errat nec per ora concava
vaga lingua flexum competenter explicat
epos. sed istud aptius paraverit
- 20 Leo, Leonis aut secutus orbitas
cantu in Latino, cum prior sit Attico
Consentiorum qui superstes est patri,
fide, voce, metris ad fluenta Pegasi
cecuisse dictus omniforme canticum,
- 25 quotiensque verba Graia carminaverit,
temuisse celsa iunctus astra Pindaro
montemque victor isse per biverticem
nullis secundus inter antra Dêlphica.
at uterque vatum si lyrae poeticae
- 30 Latiare carmen aptet absque Dorico,
Venusina, Flacce, plectra ineptus exeras
Iapygisque verna cygnus Aufidi
Atacem tonare cum suis oloribus
cana et canora colla victus ingemas.
- 35 Nec ista sola sunt perita pectora,
licet et peritis haec peritiora sint:

v. 17 mihi pecten errat *Luetjohann*, mi in pectine erat
(*corr. in errat P¹*) *P*, mi in pectine errat (mi i *in ras.* *M¹*) *M*
et in marg. add. mi *M*, mihi (*hoc in extr. v. 16*) in pectine
errat (erat *F¹*) *PF* || v. 25 carminaverat *C* || v. 28 nulli *vulgo* |
antra *Luetjohann*, astra *codd.* || v. 29 at *vulgo*, aut *C*, ast *PF*
et corr. ex aut *M¹* || v. 33 atacem *MP*, atagen *F*, a*tacem
(1 *litt. eras.* *C²*) *C* | sonare *Leo* ||

- Severianus ista rhetor altius,
 Afer vaferque Domnulus politius,
 scholasticusque sub rotundioribus
 40 Petrus Camenis dicitasset acrius,
 epistularis usquequaque nec stilus
 virum vetaret, ut stupenda pañgeret.
 potuisset ista semper efficacius
 humo atque gente cretus in Ligustide
 45 Proculus melodis insonare pulsibus
 limans faceta quaeque sic poemata,
 Venetam lacessat ut favore Mantuam
 Homericæque par et ipse gloriae,
 rotas Maronis arte sectans compari.
- 50 Ego corde et ore iure despicibilis
 quid inter hosce te rogante garriam,
 loquacitatis impudentiam probans
 animique vota destituta litteris?
 sed quid negabo nec pudore territus?
 55 amor timere nescit: inde parui.

2. ignosce desueta repetenti atque ob impleta quae iusseras nihil amplius quam raritatis indulgentiam praestolatur. ceterum mihi, si similia post iusseris, quo queam fieri magis obsequens, sic curabis ad vicem carminis aut dictare quae cantem aut saltare quae rideam. vale. 5

v. 46 quaeque om. C || v. 49 arte sectans PF et in ras. M¹, artexate C,artet axe ed. Elmenhorstii; an artet arte? || v. 52 approbans Leo || v. 53 destituta Sirmond., destentuta CF, distent ut a P, diset (s. et add. n M¹) ut a M || 3 similia post si C | iniunxeris Wilamowitz || 4 magis fieri CF | sic curabis PF, si curabis C et (corr. in sic curabis M¹) M; sis curabis Engelbrecht, scilicet curabis Luetjohann, ipse curabis Wilamowitz, si curabis, ad v. c. aut dicta q. c. aut salta Mommsen ||

XVI.

SIDONIUS FIRMINO SUO SALUTEM.

1. Si recordaris, domine fili, hoc mihi iniunxeras, ut hic nonus libellus peculiariter tibi dictatus ceteris octo copularetur, quos ad Constantium scripsi, virum singularis ingenii, consilii salutaris, certe in tractatibus publicis ceteros eloquentes, seu diversa sive paria decernat, praestantioris facundiae dotibus antecellentem. sponsio impleta est, non quidem exacte, sed vel instanter. 2. nam peragratis forte dioecesibus cum domum veni, si quod schedium temere iacens chartulis putribus ac veteriosis continebatur, raptim coactimque translator festinus exscripsi, tempore hiberno nil retardatus, quin actutum iussa complem, licet antiquarium moraretur insiccabilis gelu pagina et calamo durior gutta, quam iudicasses imprimentibus digitis non fluere, sed frangi. sic quoque tamen compotem officii prius agere curavi, quam duodecimum nostrum, quem Numae mensem vos nuncupatis, Favonius flatu teporo pluviisque natalibus maritaret. 3. restat, ut te arbitro non reposcamur res omnino discrepantissimas, maturitatem celeritatemque. nam quotiens liber quispiam scribi cito iubetur, non tantum honorem spectat auctor a merito quantum ab obsequio. de reliquo, quia tibi nuper ad Gelasium virum sat benignissimum missos iambicos placuisse pronuntias, per hos te quoque Mytilenaei oppidi vernulas munerabor.

Iam per alternum pelagus loquendi
 egit audacem mea cymba cursum
 nec bipertito timuit fluento
 flectere clavum.

3 dicatus *Luetjohann* || 5 salutaris consilii *C* || 8 quidem exacte *MP*, exacte quidem *CF*; cf. *Faust. p. 83, 30 E.* non quidem in . . . primordiis, sed dumtaxat || 12 hiberno (o *ex corr.* *M*¹) *M*, hiberni *C* || 16 nostrum] numerum *C* || 17 nuncupatis] vocatis nuncupando *C* || 19 celeritatemque *om. C, s. l. add. M*¹ || 23 sat *in ras. M*¹, sic *C* | an iambos? *Luetjohann*; sed cf. *Prudent. epil. 7* citos iambicos || v. 3 fluento *in ras. M*¹, secundo *C* ||